REQUERIMENTO Nº            , DE 2011.

(Do Sr. Deputado Rodrigo Maia)

Solicita realização de Audiência Pública para ouvir os

Srs. Guido Mantega, Ministro de Estado da Fazenda, e

Alexandre Antonio Tombini, Presidente do Banco

Central do Brasil, a fim de prestarem esclarecimentos

quanto à aplicação das reservas internacionais.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e dos arts. 24, VII, 255 a 258, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário,

sejam convidados a comparecer a esta Comissão, em audiência pública a realizar-se em data a

ser agendada, os Srs. Guido Mantega, Ministro de Estado da Fazenda, e Alexandre Antonio

Tombini, Presidente do Banco Central do Brasil, a fim de prestarem esclarecimentos quanto à

aplicação das reservas internacionais.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil figura entre os maiores detentores de títulos do tesouro dos Estados Unidos América -

EUA. Do total de nossas reservas internacionais, aproximadamente US$ 340 bilhões, estima-se

que US$ 200 bilhões estejam aplicados nos referidos papéis.

Causa espécie a forte concentração de recursos em apenas uma modalidade de investimento,

emitido por um único ente, quando se sabe que a teoria financeira nos mostra as vantagens da

diversificação. Isso se torna ainda mais importante quando nos deparamos com o problema

recentemente enfrentado pelos norte-americanos, colocando em risco o pagamento das

obrigações associadas aos títulos emitidos pelo tesouro dos EUA.

Diante do acima exposto, julgamos fundamental ouvir as autoridades envolvidas com a aplicação

de nossas reservas internacionais. É importante entendermos os critérios adotados e os resultados

que vêm sendo obtidos com o gerenciamento desse importante ‘colchão’.

Sala da  Comissão, em       de             de 2011.

Deputado Rodrigo Maia

DEM/RJ